



FEDERAL PUBLIC SERVICE COMMISSION
COMPETITIVE EXAMINATION - 2019
FOR RECRUITMENT TO POSTS IN BS-17
UNDER THE FEDERAL GOVERNMENT

Roll Number

ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS	PART-I (MCQS)	MAXIMUM MARKS = 20
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES	PART-II	MAXIMUM MARKS = 80
NOTE: (i) Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.		
(ii) Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.		
(iii) All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.		
(iv) Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q.Paper.		
(v) No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.		
(vi) Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.		

PART-II

- Q. No. 2.** Define *Tauheed*. What is its impact on individual life and the society? Elaborate. (20)
- Q. No. 3.** Give a general estimate of the Holy Prophet's (ﷺ) character in the battle fields as a commander. (20)
- Q. No. 4.** Describe the rights of women in Islam in context of current wave of the feminist movement. (20)
- Q. No. 5.** Throw light in detail on the moral values system of Islam as a significant feature of Islamic civilization. (20)
- Q. No. 6.** Write a comprehensive note on *Hajj* (the pilgrimage) and its spiritual, moral and social impacts. (20)
- Q. No. 7.** Is extremism a challenge to Islam? Discuss in the context of contemporary challenges faced by Muslim *Ummah*. (20)
- Q. No. 8.** Give suggestions to reform Pakistani politics keeping in view the different aspects of political system of Islam. (20)

URDU VERSION

- (20) سوال نمبر 2: توحید کی تعریف کیجئے۔ اس کے معاشرے اور انفرادی زندگی پر کیا اثرات مرتب ہوتے ہیں؟ وضاحت کیجئے۔
- (20) سوال نمبر 3: میدان جنگ میں ایک سپہ سالار کی حیثیت سے نبی اکرم ﷺ کے کردار کا جامع خاکہ پیش کیجئے۔
- (20) سوال نمبر 4: تحریک حقوق نسواں کی موجودہ لہر کے تناظر میں اسلام میں خواتین کے حقوق بیان کیجئے۔
- (20) سوال نمبر 5: اسلامی تہذیب کی اہم خصوصیت کے طور پر اسلام کے نظام اخلاق پر تفصیل سے روشنی ڈالئے۔
- (20) سوال نمبر 6: اسلام میں حج اور اس کے روحانی، اخلاقی اور سماجی اثرات پر تفصیلی شذرہ قلمبند کیجئے۔
- (20) سوال نمبر 7: کیا انتہا پسندی اسلام کے لیے ایک چیلنج ہے؟ مسلم امہ کو درپیش عصری چیلنجز کی روشنی میں بحث کیجئے۔
- (20) سوال نمبر 8: اسلام کے سیاسی نظام کے مختلف پہلوؤں کی روشنی میں تجاویز دیجئے کہ پاکستانی سیاست کی اصلاح کیونکر ممکن ہے؟